
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06/5849 int. 2179 - dgcasis.ufficio5@istruzione.it 

 
DDG N.337 del 10/11/2021      

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
 
VISTA  la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n.196”; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;  
 
VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la tabella 7 allegata 
al medesimo decreto;  

 
VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 
modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n.166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’università e della ricerca”;  

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 5 gennaio 2021, n.6 con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione;  

  
VISTO il DM n. 134 del 19 aprile 2021, con il quale si affida, alle direzioni generali di cui al 

D.P.C.M. 30 settembre 2020 n. 166, qualificate quali strutture di servizio ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 la gestione unificata, in 
termini di competenza, di residui e di cassa, degli stanziamenti imputati alle unità di voto 
parlamentare per le voci di spesa iscritte ai capitoli/articoli indicati nella Tabelle allegate 
allo stesso decreto; 

 
VISTA la Tabella 4 allegata al citato DM n. 134 in cui si specificano i capitoli/articoli attribuiti 

alla Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica; 
 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06/5849 int. 2179 - dgcasis.ufficio5@istruzione.it 

VISTA la nota mpi.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE.I.0009965.26-04-2021 con cui il 
Direttore generale delle risorse umane, finanziarie e strumentali trasmette il citato DM 
134 e le relative tabelle; 

 
VISTO  il DDG 94 del 27 aprile 2021, registrato in data 3 maggio 2021 al n. 960, con cui il 

Direttore generale della DGSIS attribuisce al dirigente dell’ufficio V la delega per 
l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, dei 
capitoli/articoli assegnati in gestione alla Direzione generale per i sistemi informativi e la 
statistica ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. n. 279 del 1997, tra i quali è ricompreso cap./pg. 
2689/34 “Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per 
l’organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi 
nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità.”; 

 
VISTO il decreto del MEF 18 gennaio 2008, n.40; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 che stabilisce, per 

le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 
pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 
debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di imposta sul valore 
aggiunto; 

 
VISTO il Decreto Attuativo dell’articolo di cui alla precedente premessa del Ministero 

dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che è possibile procedere al versamento dell’IVA solo a fronte di un pagamento 

che risulti essere effettivamente avvenuto nei confronti dei soggetti creditori; 
 
VISTO  il DDG n. 299 del 20 ottobre 2021 con cui si determina a contrarre per l’affidamento 

della fornitura di prodotti e gadget con stampa e grafica personalizzata” comprensivi del 
servizio di trasporto, mediante presentazione di una Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip S.p.A.;  

 
VISTO  che l'importo complessivo a base di gara per l'affidamento del servizio è fissato in euro € 

70.000,00, I.V.A. esclusa;  
 
VISTA  la richiesta d’offerta R.D.O. n. 2885487 del 21 ottobre 2021, formulata mediante 

mercato elettronico della P.A per la realizzazione della suddetta fornitura, alla quale 
sono stati invitati a presentare offerte cinque operatori economici: ART&MEDIA DI 
MICHELE PIPERIS c.f. 05400000724 (PUGLIA); OFFICINA DELL’IMMAGINE 
SRL c.f. 10961701009 (LAZIO); PIRESTI c.f. 07109591003 (LAZIO); ROSSI c.f. 
07561880639 (CAMPANIA); STAMPA SI c.f.09734470967 (LOMBARDIA);  

 
CONSIDERATO  che alla scadenza dei termini tra le offerte presentate è stata aggiudicata, al minor 

prezzo,  l’offerta dell’operatore economico PIRESTI S.r.l. c.f. 07109591003 per la 
somma di € 43.050,00 Iva esclusa;  



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06/5849 int. 2179 - dgcasis.ufficio5@istruzione.it 

 
 
 
 
VISTO  il documento di stipula della R.D.O. n. 2885487, sottoscritto digitalmente dal Dirigente 

dell’Ufficio Comunicazione Istituzionale, in qualità di RUP per la suddetta procedura, il 
9 novembre 2021 per un importo pari ad € 43.050,00 Iva esclusa con la società 
aggiudicataria PIRESTI S.R.L. c.f. 07109591003;  

 
 
ACQUISITO   il CIG 8949537F8D;  
 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva sui requisiti generali di cui all’art. 80, d.lgs. n. 50 del 2016 

presente sul Mepa della società PIRESTI S.R.L. c.f. 07109591003;  
 
VISTA  la CCIAA;  
 
VISTO  il DURC;  
 
VISTA  la nota del 16 dicembre 2020 con cui il legale rappresentante della società PIRESTI 

S.R.L. c.f. 07109591003 comunica gli estremi del conto corrente dedicato in base alla 
legge n. 136 del 2010;  

 
VISTE  le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss. aggiornamenti;  

 
CONSIDERATO  che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale di questo Ministero al link https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-
di-gara-econtratti-all;  

 
ACCERTATA  la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 2689/34 "Spese per le attività 

di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne 
specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti 
editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità." del bilancio di questo ministero per 
l’esercizio finanziario 2021, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 -  E’ approvato il contratto di cui alla RDO su Mepa n. 2885487 del 21 ottobre 2021, 

stipulato il 9 novembre 2021, per la fornitura di prodotti e gadget con stampa e grafica 
personalizzata” comprensivi del servizio di trasporto, quale forma di promozione degli 
obiettivi individuati dal Ministero dell’Istruzione per un importo pari ad € 43.050,00 + 
Iva pari ad € 9.471,00 per una spesa complessivo di € 52.521,00.  



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06/5849 int. 2179 - dgcasis.ufficio5@istruzione.it 

 
Art. 2 –  È impegnata la somma di € 52.521,00, per le motivazioni in premessa espresse che 

costituiscono parte integrante e determinante del presente decreto, a favore della società 
“PIRESTI S.R.L. c.f. 07109591003, con sede in Roma, Via Luigi Robecchi Brichetti, 26 
– ROMA - IBAN: IT94D0303203213010000023251, con imputazione al capitolo 
2689/34 “Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per 
l’organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi 
nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità" del 
bilancio di questo ministero per l’e.f. 2021.  

 
 
Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle disposizioni 
di legge vigenti. 
 

Il Direttore Generale 
Gianna Barbieri 


		2021-11-10T16:01:43+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-11-10T17:02:18+0100
	protocollo




